
COMUNE DI SIMBARIO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

ATTO NR. 23 del 05.04.2024 
 

OGGETTO: DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO 10 GIUGNO 2022 (articolo 1, commi da 51 a 58, 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160 contributi relativi alle spese di progettazione definitiva ed esecutiva, 

concernente interventi di opere pubbliche annualità 2022).  

PROGETTO PER L'OTTIMIZZAZIONE DELLA RETE IDRICA AL SERVIZIO DEL CENTRO ABITATO E 

DELLE ZONE PERIFERICHE NEL COMUNE DI SIMBARIO (VV).  

CUP: I43F22000000006 – CIG: 9368907AA1.  

LIQUIDAZIONE ACCONTO SPESE TECNICHE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
VISTO il d. lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 
VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 
VISTO il d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
VISTO lo Statuto Comunale del Comune di Simbario (VV); 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Simbario (VV); 
VISTO l’art. Art. 183. Impegno di spesa (come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. 
n. 126 del 2014); 
VISTO il principio contabile applicato alla competenza finanziaria, Allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, in ordine alle 
modalità di imputazione contabile delle spese e al perfezionamento delle obbligazioni giuridiche; 
VISTO il Decreto Sindacale n° 04 del 11.11.2019 del Sindaco del Comune di Simbario, con il quale si nomina l’Arch. 
Giuseppe A. Iennarella titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica; 
VISTO il DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO 10 GIUGNO 2022 (articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 
dicembre 2019, n. 160 contributi relativi alle spese di progettazione definitiva ed esecutiva, concernente interventi di opere pubbliche 
annualità 2022). 
PREMESSO CHE 

 la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160, che disciplina 
l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva; 

 il comma 53-bis del citato articolo 1, il quale dispone che “Per il biennio 2022-2023 l'ordine prioritario di 
assegnazione dei contributi è il seguente: 
a. opere pubbliche nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 
b. messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
c. messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 
d. messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di 

proprietà dell'ente.”; 

 il Decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, datato 10 giugno 
2022, diffuso sul sito internet del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per la Finanza 
Locale, alla pagina https://dait.interno.gov.it/finanza-locale, nella sezione «I DECRETI», di assegnazione del 
contributo a copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva previsto dall’articolo 1, commi da 51 a 58, 
della legge 27 dicembre 2019, n.160, annualità 2022, agli enti locali che, entro il termine perentorio del 15 marzo 
2022, hanno trasmesso alla Piattaforma di Gestione delle Linee di Finanziamento (GLF), integrata nel sistema di 
Monitoraggio delle Opere Pubbliche (MOP) di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n.229, apposite richieste 
ritenute ammissibili al contributo; 

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale


 il comune di Simbario (VV) rientra tra i soggetti beneficiari del finanziamento a valere sui fondi stanziati dalla legge 
27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022”, per un importo pari ad €150.000,00; 

 per il biennio 2022 e 2023 le risorse sono assegnate tenendo altresì conto del nuovo ordine di priorità previsto dal 
comma 415 della legge di bilancio 2022 (L. 234/2021), riferito in particolare alle “opere pubbliche nell'ambito del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all'Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021”. 

 la proposta progettuale rientra nella priorità di assegnazione dei contributi della lettera a) opere pubbliche nell'ambito 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 
e notificato all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021 ed esattamente: M2C4 - 
Tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni 

 con provvedimento dirigenziale del 17 giugno 2022, il Ministero ha disposto il pagamento del contributo in esame, 
nel limite di 280 milioni di euro, a favore degli enti locali le cui richieste sono individuate dalla posizione n.1 alla 
posizione n.1782 della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2022, approvata con decreto del Ministero 
dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 10 giugno 2022, e riportata nell’allegato 1 
dello stesso decreto; 

CONSIDERATO CHE  

 è stato avviato l’iter procedurale per definire ed acquisire il progetto definitivo/esecutivo per l'ottimizzazione della 
rete idrica al servizio del centro abitato e delle zone periferiche nel comune di Simbario (VV). 

 è stato individuato un operatore economico iscritto nell'Elenco di professionisti della piattaforma telematica tuttogare 
del comune di Simbario, in possesso di esperienza e delle capacità professionali richieste per lo svolgimento 
dell’incarico, quale affidatario della prestazione avente ad oggetto la redazione del progetto per l'ottimizzazione della 
rete idrica al servizio del centro abitato e delle zone periferiche nel comune di Simbario (VV). 

PRESO ATTO CHE 

 l’importo stimato oggetto della prestazione indicata in oggetto, ammontava ad €115.500,00 oltre oneri previdenziali 
e assistenziali, IVA esclusa; 

 il servizio in oggetto rientrava per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario e nel limite delle prestazioni tecniche imposta dal soggetto finanziatore; 

 le stazioni appaltanti, trattandosi di servizio di importo inferiore ad euro 139.000,00 ai sensi dell’art.1 comma 2 
lett.a) d.l. 76/2020 recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) 
convertito in Legge n.120 del 11.09.2020 - in deroga all'art.36 c.2  lettera a), del D. Lgs. 50/2016 modificato dal 
decreto semplificazione bis n.77/2021 convertito in Legge n.108/2021, possono procedere direttamente e 
autonomamente alla scelta del contraente, mediante affidamento diretto, senza procedimento di gara, nel rispetto dei 
principi disciplinati dall’at.30 del D.lgs50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO CHE 

 con determinazione dell’ufficio tecnico n. 58 del del 06.09.2022 si è proceduto all’affidamento dell’incarico 
professionale ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) d.l. 76/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) convertito in Legge n.120 del 11.09.2020 - in deroga all'art.36 c.2 
lettera a), del D. Lgs. 50/2016 modificato dal decreto semplificazione bis n.77/2021 convertito in Legge 
n.108/2021 dei servizi tecnici di ingegneria e architettura inerenti la progettazione definitiva/esecutiva, il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relativo al PROGETTO L'OTTIMIZZAZIONE DELLA RETE 
IDRICA AL SERVIZIO DEL CENTRO ABITATO E DELLE ZONE PERIFERICHE NEL COMUNE DI SIMBARIO 
(VV) al raggruppamento temporaneo di professionisti cosi composto: Capogruppo-Mandatario: Ing. Daniele Mezzica, 
, codice fiscale: MZZDNL88E03I854C - P. IVA 03842140794, iscritto all’Ordine Professionale degli Ingegneri della 
provincia di Catanzaro al n. 885/A; Mandante Geom. Elisabetta Rachiele, codice fiscale: RCHLBT79D63F537L - P. 
IVA 03108450796, iscritto Collegio dei Geometri della provincia di Vibo Valentia al n. 426; Mandante Ing. Oreste 
Sette, codice fiscale: STTRST91C23I639U - P. IVA 03849780790, iscritta all’Ordine Professionale degli Ingegneri 
della provincia di Vibo Valentia al n. 890; 

 la spesa derivante dall’affidamento del servizio tecnico di cui al presente atto, è pari ad un importo lordo complessivo 
di €140.684,54 comprensivo di oneri previdenziali ed IVA, inserita nel bilancio dell’Ente a  seguito del finanziamento 
concesso dal Ministero dell’Interno giusto DECRETO del 10 GIUGNO 2022 (articolo 1, commi da 51 a 58, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160 contributi relativi alle spese di progettazione definitiva ed esecutiva, concernente 
interventi di opere pubbliche annualità 2022); 

PRESO ALTRESI’ ATTO CHE 

 il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediante procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il 
seguente: I43F22000000006; 



 in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2  della deliberazione 
del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG: 9368907AA1; 

 il raggruppamento temporaneo con la sottoscrizione della lettera di invito/accettazione incarico, si è impegnato ad 
adeguare gli elaborati della progettazione esecutiva entro anni tre dalla data di approvazione del progetto, senza nulla 
a che pretendere come compenso economico, qualora l’Ente dovesse individuare la copertura finanziaria per 
l’indizione di gara affidamento ed esecuzione dei lavori; 

 il raggruppamento temporaneo con la sottoscrizione della lettera di invito/accettazione incarico, si è impegnato ad 
accettare implicitamente le condizioni senza riserve o eccezioni di quanto contenuto nella medesimo documento, 
ancorhe  non materialmente allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 il raggruppamento temporaneo ha consegnato in tempo utile la progettazione definitiva-esecutiva costituita dai 
seguenti elaborati: 
 El.tec.01_Relazione Tecnica Generale 

 El.tec.02_Relazione Specialistica Rete Idrica 

 El.tec.03_Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti 

 El.tec.04_Quadro economico 

 El.tec.05 _Elenco prezzi unitari 

 El.tec.06_Computo metrico estimativo ed analisi prezzi 

 El.tec.07_Stima di incidenza della manodopera 

 El.tec.08_Piano di sicurezza e coordinamento 

 El.tec.09_Cronoprogramma 

 El.tec.10_Schema di contratto 

 El.tec.11_Capitolato speciale di appalto 

 El.Graf.01_Inquadramento Urbanistico - Territoriale 

 El.Graf.02_Planimetria dello Stato di Fatto 

 El.Graf.03_Planimetria dello Stato di Progetto Rete Idrica 

 El.Graf.04_Planimetria dello Stato di Progetto Distrettualizzazione della rete 

 El.Graf.05_Planimetria dello Stato di Progetto Distrettualizzazione delle Aree 

 El.Graf.06_Particolari Costruttivi 

 sono in corso le procedure di validazione ed approvazione del progetto definitivo-esecutivo; 
RITENUTO opportuno liquidare un acconto sulla parcella del suddetto RTP; 
VISTA la fattura n. 2 del 10/01/2024 emessa dall’ing. Daniele Mezzica, codice fiscale: MZZDNL88E03I854C - P. IVA 
03842140794, iscritto all’Ordine Professionale degli Ingegneri della provincia di Catanzaro al n. 885/A dell’importo di 
€ 13.970,00 oltre cassa al 4% ed IVA al 22%; 
PRESO ATTO della regolarità contributiva del tecnico ing. Daniele Mezzica, per come si rileva da verifica prot. 
Inarcassa.0498825.27-03-2024; 
VISTA la fattura n. 2 del 12/01/2024 emessa dal Geom. Elisabetta Rachiele, codice fiscale: RCHLBT79D63F537L - P. 
IVA 03108450796, iscritto Collegio dei Geometri della provincia di Vibo Valentia al n. 426 dell’importo di € 13.972,25 
oltre cassa al 5%; 
PRESO ATTO della regolarità contributiva del tecnico Geom. Elisabetta Rachiele, per come si rileva da verifica cassa 
Geometri prot. 1313 del 05.04.2024; 
VISTA la fattura n. 1/FE del 12/01/2024 emessa dall’ing. Oreste Sette, codice fiscale: STTRST91C23I639U - P. IVA 
03849780790, iscritta all’Ordine Professionale degli Ingegneri della provincia di Vibo Valentia al n. 890 dell’importo di 
€ 5.987,00 oltre cassa al 4%; 
PRESO ATTO della regolarità contributiva del tecnico ing. Oreste, per come si rileva da verifica prot. 
Inarcassa.0498844.27-03-2024; 
VISTO l’art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il d.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

DETERMINA 
La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte 
integrante e sostanziale: 
1. DI LIQUIDARE la fattura n. 2 del 10/01/2024 emessa dall’ing. Daniele Mezzica, codice fiscale: 

MZZDNL88E03I854C - P. IVA 03842140794, iscritto all’Ordine Professionale degli Ingegneri della provincia di 
Catanzaro al n. 885/A dell’importo di € 13.970,00 oltre cassa al 4% ed IVA al 22%; 

2. DI LIQUIDARE la fattura n. 2 del 12/01/2024 emessa dal Geom. Elisabetta Rachiele, codice fiscale: 
RCHLBT79D63F537L - P. IVA 03108450796, iscritto Collegio dei Geometri della provincia di Vibo Valentia al n. 



426 dell’importo di € 13.972,25 oltre cassa al 5%; 
3. DI LIQUIDARE la fattura n. 1/FE del 12/01/2024 emessa dall’ing. Oreste Sette, codice fiscale: 

STTRST91C23I639U - P. IVA 03849780790, iscritta all’Ordine Professionale degli Ingegneri della provincia di Vibo 
Valentia al n. 890 dell’importo di € 5.987,00 oltre cassa al 4%; 

4. DI DARE ATTO CHE l’intervento di che trattasi è finanziato c seguito del finanziamento concesso dal Ministero 
dell’Interno giusto DECRETO del 10 GIUGNO 2022 (articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, 
n. 160 contributi relativi alle spese di progettazione definitiva ed esecutiva, concernente interventi di opere pubbliche 
annualità 2022) e trova copertura nell’apposito capitolo di bilancio annualità 2022;  

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 bis, 
comma 1, d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole e reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

6. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza.  

7. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art, 6 bis della L. n.241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento. 

8. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs, n, 33/2013. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
     F.to arch. Giuseppe A. Iennarella 

 

 

 

 

Servizio Finanziario 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la 
copertura finanziaria ai sensi degli art. 151, comma 4, e 147 bis, comma 1 del D.lgs n.267/2000  
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                    F.to Rag Randò Mario 
 

                                              Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 

 

 
 


